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A beke-kisérletek.
Irta Kossuth Ferenc

Nem akarom spanyol grand mód
jára azt firtatni, hogy ki tette az első 
lépést a béke felé, mert előttem nincs 
utálatosabb valami, mint az, ha bár
milyen személyi tekinteteket tolnak, a 
nemzet érdeke helyett, előtérbe.

Nem élünk a középkorban. Nem 
akarjuk megfordított alakban (most a 
béke, akkor az ütközet terén) megis
mételni azt, ami történt a fontenoyi 
csatánál, — a franciák és az angolok 
közt — midőn a két hadseseg egy
mással szemben állván, a francia pa
rancsnok odakiáltott az angolnak: 
»Angol urak, önök lőjjenek előbbi*

Nem tartottam tehát szerencsés
nek azt az állítást, amit egy hírlap
író adott volt a miniszterelnök szá
jába . hogy tudniillik: a békeakciót 
nem ö (a miniszterelnök) és pártja, 
hanem az ellenzék kezdeményezte, 
ügy látszik azonban, hogy a minisz
terelnök is átértette ennek helytelen
ségét, mert félhivatalos kommüniké 
jelentette ki, hogy a miniszterelnök 
ezt nem mondta.

Ha ez az állítás nem is volna 
tévés, még akkor sem lenne helyes. 
Mert a kormány felelős (nem pedig 
az ellenzék) a parlament tárgyalásaiért. 
Ha tehát a kormány valamit tesz ab
ban az irányban, hogy a tárgyalások 
felfordult rendjét helyreállítsa — nem 
úgy téve a kísérletet, hogy még na
gyobb felfordulást idézzen elő, hanem 
úgy, hogy lehetőleg békét csináljo n — 
ez esetben a legegyszerűbb politikai 
kötelességét teljesiti s amellett az or
szág kézzelfogható érdekét szolgálja.

Teljesseggel nem is lehetett tehát 
oka a miniszterelnöknek előre holmi 
tiltakozásra avégből, hogy valamiké
pen a kezdeményezés látszata ő rá ne 
ragadjoni

A tényállás azonban az, hogy a 
békeakciót nem az ellenzék, hanem 
Berzeviczy Albert, a kepviselőház köz
bizalmat elvező és köztiszteletben álló 
elnöke indította meg és ezzel az el
nök hivatásának felelt meg. Mert ha 
a képviselőháznak rendes tárgyalási 
menete, megakad, első sorban az el
nöknek hivatása az, hogy igyekezzek 
azon segíteni. Az elnök a pártok fe
lett áll es az ő helyzetéből kifolyólag 

nem keresi, sőt nem is szabad keres
nie egyik párt számára sem a győzel
met, vagy kudarcot.

Az tehát, hogy az elnök tanács
kozott velünk a kibontakozás lehető
ségeiről, teljesen kifogástalan és ha
zafias cselekmény volt, amelyért öt 
csak elismerés illeti.

Az is természetes, hogy ha e ta
nácskozásokkal kapcsolatosan valaki
nek elfogadható eszméje támadt, ezt 
azt eszmét előadta. Nem kifogásolható 
tehát az. hogy én előadtam és érvényre 
juttatni igyekeztem, mindjárt az elnöki 
akció megindulása hirére azt az esz
mét, hogy az 1912. évi költségvetés 
tűzessék a képviselőházban napirendre 
és amíg ez le nem tárgyaltatok, sza- 
kittassék félbe a védérőreform tár- 
gyalása.

Hogy ezt a kormány és pártja 
ne kifogásolhassák, mindjárt hozzá tet
tem, hogy a költségvetés tárgyalását 
mesterséges úton nem hosszabbitnók 
meg es a tárgyalást rendes módon, 
sőt igen serényen igyekeznénk lebo
nyolítani.

Az ellen 
kifogás, hogy midőn az elnök 
ségvetést tűzi 
vaslat helyett, a miniszterelnök, a Ház 
elnökének ezt az indítványát elfogadva 
kinyilatkoztatná, hogy ezzel csakis az 
1897-ik 20 ik törvénycikk 3 ik sza
kaszának tesz eleget és hangsúlyozná, 
hogy ez nem jelenti azt, hogy a véd
erőjavaslat visszavonatik, vagy pedig 
más okból félretétetik, hanem ennek 
tárgyalását csakis azért halasztja el a 
Ház, hogy az állami háztartás törvé
nyes rendjében fennakadás aztán ne 
legyen.

Ilyen kormánynyilatkozat teljesen 
megmentené a kormány és a többség 
számára a párttekintélyt. Ezen pedig 
tulmenni nemcsak fölösleges, hanem 
azt árulná el, hogy a kormánynak 
nemcsak a párttekintély megóvása, 
hanem ennél jóval több a valódi célja, 
amibe természetesen az ellenzék bele 
nem mehetne.

így például nem mehet bele az 
ellenzék abba, hogy a véderőjavasla
tot általánosságban az elfogadásig jut
tassa, mert ez csak akkor lenne le
hetséges, ha már ez előtt meg lenne 
állapítható, még pedig nemcsak egy, 
vagy két párttal az a feltétel sorozat, 
amely alatt hajlandók a pártok elállni 

sem lehetne szerintem 
költ- 

napirendre a véderőja-

attól, hogy a parlamenti ellentállás ki
vételes módjával éljenek.

Ez az előzetes megállapodás pe
dig oly rövid idő alatt, amilyenre szük
ség lenne azért, hogy a költségvetés 
letárgyalására az idő minimuma meg
maradjon, gyakorlatilag kivihetetlennek 
látszik.

A költségvetés tárgyalásának napi
rendre tűzése éppen azért kívánatos, 
mert mig egyrészt enélkül az 1897-iki 
törvény megsértetik s az ország költ- 
ségvetésileg ismét »exlex< állapotba 
kerül, addig másrészt a költségvetés 
tárgyalása alatt van idő az eszmecse 
rék folytatására s a nehéz kérdések 
megoldására szükséges alapoknak ösz- 
szeállitására s ezeken azután a meg
egyezés megkísérlésére.

A kérdés az, tanácsos-e megkí
sérlem azt, hogy valami békés meg
egyezés létrejöhessen ? Ha ez tanácsos 
és talán belátja csaknem mindenki, 
hogy ezt kívánja a közérdek : akkor 
időt kell adni arra, hogy ez meg is 
történhessék.

1 És föltétlenül úgy kell eljárni, 
i hogy a fegyverszünetnél ne legyen 

győző és legyőzött, másképen maga a 
fegyverszünet válik lehetetlenné.

Ezeket a feltétlen igazságokat első 
sorban a kormánynak kell megszív
lelnie, mert a kormány felelős a köz
ügyek menetéért. A kormány eljárása 
idézi elő vagy a békés alkotmányos 
élet folyását, vagy pedig a kisebbség 
fellázadását, mely csak az erőszakkal 
szemben és akkor jogosult, ha nagy 
nemzeti érdek követeli.

De ily esetben, még ha le is ta
gadtatnék a jogosultsága, a tény meg
lenne és meg lesz, mig lesz magyar, 
aki erőszakot nem tűr és aki minden 
szabályok felett álló kötelességének 
tartja hazája jogainak megvédelmezését.

Milyen lesz a tarifaemeles. A pénz
ügyminiszter képviselőházi bőszéből nem 
tűnt ki, hogy milyen méretűek lesznek a 
januárién életbelépő vasúti tarifaeme
lések. Jól informált helyről eredő értesü
lésünk szerint a fehéráruknál 5 százalékos 
tarifaemelés várható. A szállítási adót 
ugyanis, melyet eddig az Államvasutak 
fizettek, most a szállító közönséggel fog
ják megfizettetni. Hogy a személyszállítás 
áraiban, a zóna tarifában, minő eltolódá
sok várhatók, arról különböző hirek ke
ringenek, megbízható adatok azonban 
hiányoznak.

„Keoskeraoíi Vassserkeaetii Líűvois” 

Cégtulajdonos: B1CZÓ BENIAMIN Kecskemét, Rtkóozl-üt 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Terv- és költségvetés díj tálán. Sürgönyeim: „Vasművek"Telefonszám 72.
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Az államsegély.
A belügyminiszter Kecskeméthez.

Azt hittük, hogy véglegesen elfele
dett bennünket a magas kormány, de úgy 
látszik, a suk sürgetés mégis csak hasz
nált valamit. Annyit legalább, hogy igé 
retet tett a belügyminiszter, hogy a hozzá 
felterjesztett memorandum elintézéséhez 
a közel jövőben hozzáfog.

Ma ugyanis a következő leirat érke 
zett a város közönségéhez a belügymi 
nisztertöl:

A város közönségének Kecskemét.
Szám : 139861/III.-b. 1911 A válasz

irat alapjául szolgáló jelentés száma: 
20681—1611. Tárgy : Az 1911. évi julius 
hó 8 iki földrengés folytán szükséges se 
gélyakció.

Értesítem a váro9 közönségét, hogy 
a város polgármesterének a földrengés 
által okozott károk orvoslása ügyében 
hozzám intézett emlék iratszerü felterjesz 
tését az érdekelt szakminiszter urakkal 
azzal a kéréssel közöltem, hogy a hatás 
körükbe eső kérdésekre nézve a szüksé
ges tárgyalásokat folyamatba tenni, ille
tőleg megfelelően intézkedni szívesked
jenek.

Ami a felterjesztésnek a belügyi j 
tárcát érdeklő azt a kérelmét illeti, hogy i 
a közigazgatási költségek megtérítése ci 
mén a városnak nyújtott államsegély fel
emeltessék, ez alkalommal is értesítem a 
város közönségét, hogy mint azt 111254 
—1911. szám alatt kelt rendeltemben 
jeleztem, az államsegély kérdését törvény
hozási utón szándékozom rendezni. Ebben 
a kérdésben tehát a törvény hozás majdani 
akaratának megnyilatkozására is gondolva, 
ezúttal csak annak kijelentésére szőri'- 
kozhatom, hogy a várost ért súlyos ráz- [ 
kódtatás figyelembe vétele az államsegély j 
megszabásánál is gondoskodásom tárgya I 
lesz. A városi közkórház és az elmegyógy- I 
intézet felépítése kérdésében elhatározd- > 
sómat külön rendeletben közlöm a város 
közönségével.

A város közönsége megnyugtatására 
ez alkalommal is kijelentem, hogy a vá 
rosnak és lakosságának hathatós állami 
támogatásban való részesítését elsőrendű 
állami érdeknek és feladatnak tartom. 
Ehhez képest minden rendelkezésemre 
álló eszközzel oda fogok hatni, hogy a 
város felsegitése és tovább fejlődésének 
biztosítása érdekében az államnak támo 
gutó erőforrásai a lehetőséghez képest a 
város rendelkezésére bocsáttassanak s az 
ez irányban szükséges intézkedések mi
előbb megtörténjenek.

Budapest, 1911. évi október hó 13 án. 
Gróf Kbuen Héderváry sk.

A gyermekvédelem jegyében.
Az Országos Gyermekszanatórium ' 

Egyesület a következő körlevelet küldötte I 
meg az összes tanítóknak és tanáioknak:
A nemzet mélyen tisztelt Nevelőihez!

A „Gyermekszanatórium Egyesület" 
arra törekszik, hogy a már áldásosán 
működő Balatonalmádi i Zsófia-gyermek- 
szanatórium mellé, mely az ápolásra szó 
ruló iskolaköteles szegény beteg kisdedek
nek csak elenyésző csekély töredékét 
képes befogadni, megépíthesse a budai 
központi gyüjtőszanatóriumot.

Hogy ez eszme mielőbb megvalósul
jon, a nagyméltóságu vallás és közokta
tásügyi minisztérium 3565 — 1911. elnöki 
szám alatt tekintettel arra, hogy

, gyermekek egészségügyé
nek felkarolása olyan feladat, amelynek 
megoldására az államnak a a társada 
lomnak karöltve kell fáradoznia s mint
hogy a szegénysorsu beteg gyermekek 
felsegitésénok ügye a tanuló ifjúság 
lelkűidéhez is a legközelebb áll . .

engedélyt adott, hogy gyermekvédelmi 
munkásságunkban a tanuló ifjúságot is 
igénybe vehessük.

A nemzet mindig hü és önzetlen 
munkásaihoz: a nemzet nevelőihez fór 
dúlunk tehát és igen kérjük, méllóztassék 
a csatolt iveket a tanuló ifjúság közt szét
osztani és kegyesen közreműködni, hogy 
a nemzet beteg gyermekeinek szenvedé
sein uj intézetünk mielőbb enyhíthessen.

A felvételnél elsősorban figyelembe 
jönnek a t. Tanítóság hozzátartozói és 
mindazok, akiket ápolásra a t. Tanító 
testületek ajánlanak. — Hazafias üdvöz 
lettel a kormányzó tanács.

Reméljük, hogy a nemes oélu fel
hívás Kecskeméten is termékeny talajra 
fog találni.

NAPI HÍREK
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma 141

Naptár: ISII, év, Október hó 17., Kedd, 
Róni, kath.: Hedvig asszony, Protestáns: Hedvig, 
Görög-orosz: Október hó 4., Hierót. Izraelita : 6672. 
év Thisri 25. — Napkelte 6 óra 21 perc, Napnyugta 
5 óra 9 perc, Naphossza 10 óra 48 porc. — Hold
kelte 12 óra 20 perc, éjjel, Holdnyugta 3 óra 36 perc, 
délután. — Ujhold 22-én 5 óra 9 porc, reggel.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változóan felhős, elvétve csapadék, enyhe-

— Ferenczy Ida elutazott. Ferenczy 
Ida csillagkeresztes hölgy, aki pár napig 
Kecskeméten tartózkodott, szombaton el
utazott városunkból. Ferenczy Ida 8 napot 
a fővárosban fog eltölteni, azután Wienbe 
utazik.

— Értesítés A helyi róm. kath. fő
gimnáziumban f hó 24 én, kedden kez
dődnek az előadások. Okt. 23 án a javiló 
vizsgálatokat tartják azokkal, kik augusz
tus végén nem jelentek meg. Ugyancsak 
okt. 23 án lesznek a magántanulók irás 
beli vizsgálatai, 24-én pedig a szóbeliek.

— Az igazoló választmány. Az igbzoló 
választmány Gömöry Sándor elnölete alatt 
ma délután tartotta ülését, melyen össze
állították a legtöbb adót fizetők névjegy
zékét.

— Jótékonycélu táncmulatság. A sal
gótarjáni borbély ifjúság táncmulatságot 
rendezett a kecskeméti földrengés-károsult 
lakosság javára. A tisztajövedelem 110 
korona, melyet ma vett át a házipénztár.

— A bukaresti magyarok adománya. 
A Bukarestben élő magyarok gyűjtést 
indítottak a kecskeméti földrengés káro 
sultjai javára. Egybegyült 56 korona, — 
melyet Kálmán Oszkár honfitársunk kül
dött meg a városi házipénztárnak.

— Halálozás. Alig múlt el egy éve, 
hogy Molnár József kórház gondnok 18 
éves gimnazista leányát, az érettségi al 
kaiméval hirtelen elhunyt Esztikét elte
mették s ma ebben a családban ismét 
temetés van. A gondnoknak most meg
hall a 26 éves férjezett leánya, Mariska. 
Igazán megrendilő a sorscsapás némely 
családban. A gyászjelentést itt közöljük : 
„Alulírottak a teljes rokonság nevében 
is megrendült lélekkel, elborult szivvel 
tudatjuk, hogy általunk forrón szeretett 
Bálint Jánosné Molnár Mariska a 8 évig 
hűséges gondos feleség, a gyermekeit ol
tárként imádó anya, a szüleihez, testvé 
reihez, rokonaihoz hűséges szeretettel ra
gaszkodó jó lélek 25 éves korában hosszú 
és kinos szenvedés után vasárnap reggel 
5 órakor csendesen elszenderült örökre. 
Itt maradt porrészeit a Belhlen*körút 8. 
szám, vagy Nyár utca 36. számú gyász 
háztól temetjük el e hó 17 én, kedden 
délután 8 órakor a Szentháromság teme
tőben. Az engesztelő szentmise a nagy
templomban folyó hó 19 én reggel 7 óra
kor lesz. Kecskemét, 1911. október 15 én. 
Az Ur áldásos békéje borítsa drága po
rait 1 Bálint János máv. mozdony vezető, 
férje. Bálint Emil és Bálint Ervin gyer
mekei. Molnár József és neje Pongrác 
Judit szülei. Özv. Bálint Jánosné Magyar 
Teréz anyósa. Henter Gyuláné Molnár 
Judit, Molnár Ernő testvérei. Henter Gyula, 
Bálint Károly és Lajos, Mihály, Sándor, 
Teréz sógorai és sógornője."

— A segélybizottság ülése A segély- 
bizottság ma délután folytatólagos ülést 
tartott.

— Korpótlék államsegély. A vallás és 
közoktatásügyi miniszter Németh Emőné 
Szabó Erzsébet tanitónőnok 200, Zsig 
mond Ferencnek 100. Kovács József urréti 
tanítónak 200 és Bírta Józsefnek 100 
kor. korpótlék államsegélyt utalványo 
zott ki.

— Football mérkőzés Tegnap délután 
a Kecskeméti Sport Clubéba Kecskeméti 
Munkás Testedzők Egyesülete football - 
csapatai mérkőztek egymással a KAC 
széktói sporttelepén. A küzdelemből a mun 
kások csapata került ki győztesként 1:0 
arányban — A két félidő közötti időben 
Fleischer Ignác, a KAC futója és Stefa- 
novszky Dezső, a Budapesti Egyetértés 
tagja mérkőztek egymással 100 jardos tá 
von. Nagy fölénnyel Fleischer győzött.

— Segély. Tiszaföldvár község 200 
koronát, Szabolcsvármegye közönsége 1000 
kqronát küldött a földrengés károsultak 
javára.

— Országos jogász gyűlés Tegnap 
kezdődött meg Budapesten az országos 
jogász gyűlés. Kecskemétről a jogakadémia 
képviseletében dr. Joó Gyula igazgató 
vezetésével dr. Kovács Pál, dr. Meczner 
Sándor, dr. Móricz Károly, dr. Réthey 
Ferenc, dr. Szigethy Lehel és dr. Kovács 
Andor mentek fel. Az ügyvédi kamara 
dr. Balázsiul vi Kiss Kálmán ügyvédet 
küldte ki a jogász-gyűlésre.

— Fagyoskodnak a városházán. A pár 
nappal ezelőtt beállott télies időjárás miatt 
már az egész városban elkezdődött a fű 
tés, csak a városházán nem, mert a ké 
mények munkálatai még nincsenek befe 
fejezve. Pedig jó volna kissé siettetni a 
dolgot, mert olyanok a városházai helyi
ségek, különösen az északi oldalon, mint 
a farkasorditó.

— Világkörüli utazó Kecskeméten Ér 
dekes ember járt ma Kecskeméten: Fie 
biger Imre budapesti illetőségű gépész
mérnök, ki iskoláit Scbweicban végezte 
és ott amerikai kereskedőkkel fogadást 
kötött, hogy 12 év alatt gyalog bejárja 
az egész világot, amit ha megtett, 60.000 
koronát kap a kereskedőktől, mely pénz 
le is van teve részére. Az érdekes ember 
még nincs 30 éves Az elindulása 1904 
ben történt, a kiindulás Berlinből volt. 
Már bejárta Amerikát és Afrikát és most 
készül a Bilkánra és innen Ázsiába Ed
dig 46 ezer 450 kilométernyi utat tett 
meg; hat nyelven beszél. Ma reggel ért 
Kecskemétre és bejelentette magát a vá 
rosnál, hol 6 korona segélyt utaltak ki 
számára. Megjelent lapunk szerkesztő
ségében is, hol elmondotta, hogy ő egy 
évvel előre megjósolta, hogy itt a magyar 
Alföldön nagy földrengés lesz, ami — 
sajnos — be is teljesedett. Sok újság
példányt is mutatott, melyek az ő utazá 
eáról megemlékeznek. A különös ember 
holnap hajnalban utazik tovább.

— Közeledik a gyufa monopol'um Az 
az általános felzúdulás, ami a dohányárak 
emelkedése folytán a monarchia két álla 
mában támadt, még nem ült el s máris 
újabb mozgásra van remény. A gyufa ára 
emelkedni fog. De ez ravaszul kezdődik. 
Nem az ár fog tényleg magasabb lenni, 
hanem a gyufa lesz kevesebb. Eddig egy 
iskátulában 40-50 szál gyufa volt s az 
Ara két fillér, most az ár megmarad, el
lenben a gyufa szálak száma lesz keve
sebb, 25 szál fog hemzsegni a dobozban. 
Tehát ez az ár végeredményben dupla 
lesz. A pénzügyminiszter számítása szerint 
a gyufamonopólium tiz milliót fog jöve
delmezni s már 1913 bán bevezetik. Adu 
alá kerül minden zsobgyufatartó és tűz- 
szerszám is, csak ennek a módozatát nem 
ismerik még. A törvényjavaslat benyúj
tása a véderővita miatt esetleg csak a jövő 
ülésszakra marad. Egyébként az őszre 
tervezték a képviselőházi tárgyalást.

— Rakétázás a szinház előtt. Tegnap 
délután fél hatkor, a színházból kijövet 
Tyukos Ferenc 15 éves lakatosinas raké
tát gyújtott a kiözönlő közönség soraiban, 
miért is az ott levő rendőr felírta és fel
jelentette.
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— Tiltott cigarettázó# A színházban 

tudvelevőleg nem szabad dohányozni, de 
azért Szives Kovács Mihály cigarettára 
gyújtott a bejáraton belül és így kihá
gást követett el.

- Ügyes reklám. Ügyesen reklami- 
rosták tegnap a Schicüt szappant Kecs
keméten Végiuszáguldozott ugyanis a 
Körösi utcán. Rákóczi úon és a többi 
forgalmas helyen egy Budapestről jött 
automobil, melyen öles belükkel volt fel
írva a „Scichl** szó, Az automobilból rek 
lámnyomtatványokat, sőt el elvétve sznp 
pánt is hajítottak az utcán járók közé.

* Rajziskola. Heverdle Margit és 
gombi &ajos a polgári iskola rajz
termében rajziskolájukat megnyitot
ták. Az oktatás ideje: vasárnap 
délelőttönként 8 —12ig.

— Országos vásár. Folyó hó 22 én 
Nagykőrösön országos vásár lesz. A vá 
sár bizonyára látogatott lesz, mert a buda 
pesten állomásozó I számú pótló sorozó 
bizottság nagyobb mennyiségű lovat szán
dékozik vásárolni a katonaság részére.

— Féltékeny szerelmesek. Vidéki Já
nos és Iványi ^ihály jászszentlászlói legé
nyek mindketten megittasodtak egy szép 
jászszentlászlói leány szépségétől. Egy
aránt tüzesen udvarolt a leánynak mind 
a két legény, de a leány csak nem akart 
egyik felé sem jobban hajlani. A mérkő
zésben Vidéki lett a türelmetlenebb, hogy 
vetélytársát elriassza, egy kukorica fősz 
tás után megleste s kegyetlenül elverte. 
A féltékenyek között majd a bíróság 
csinál rendet.

— A nagykőrösi templomok A föld 
rengés által megiöngólt nagykőrösi ref. 
templom kijavításával igen serényen ha
ladnak. A kőműves munkával jóformán 
készen vannak s már a falak festését vég
zik. B czó Benjámin is elkészül a meg
rongált kőoszlop megvasalásával. Eszerint 
csaknem bizonyosra vehető, hogy mához 
egy hétre az összes javítási munka kész lesz. 
A róm. kath. templom helyreállítása na 
gyón lassan megy. A vállalkozó nem al
kalmaz megfelelő munkaerőt s ha to 
vábbra is lassú tempóba történik a javí
tás, nagyon valószínű, hogy a belső ki 
festést a tél beállta előtt nem végezheti el, 
így aztán ez eselleg tavaszra marad.

— Öngyilkosság Nagykörösön. Özv.
Kapus Andrásné 1. kerületben lakó 77 
éves magánzó nő f. hó 11 én délután fel
akasztotta magát. Úgy látszik előre ké
szült a halálra, mert mielőtt végzetes tet
tét elkövette volna, sürgönyt küldött Bu
dapesten lakó fiához. A sürgöny tartalma 
ez volt: „Baj van itthon, jöjj azonnal.** 
A sürgöny elküldése után a padlásra 
ment az öreg asszony, ahol felakasztotta 
magát s mikorra hozzátartozói megérkez 
tek, meghalt. A sürgönvileg haza hívott 
fiú is megérkezett, aki édes anyját már 
csak meghidegülve találta. Az öngyilkos 
öreg asszonynak a nyár folyamán egyik 
fia hirtelen meghalt s amint hírlik, az 
utána való bánkódás ragadta a végzetes 
tett elkövetésére.

— Csendhaboritasok, Böbém Károly 
és Pusztai István cigányvárosi lakosok a 
városból h-tzafelé menet óriási kiabálást 
vittek véghez. •— Tóth Pál Szécsi Máriái 
u'cai lakos hasonló kihágást követett el.

I gvvédi-iroda megnyitás.
Tisztelettel értesítem a t. jogkereső 

közönséget, hogy ügyvédi irodá
mat Hornyik Jánoa-útca 6-ik 
szám alatt, a volt törvényszéki 
épülettel — Cserepessel — 
nemben megnyitottam.

Tisztelettel:
dr. Veber Mihály

ügyvéd.

— Elfolyatott uj bor Csősz József 
szőlőbirtokos feljelentést tett a rendőrség 
bűnügyi osztályánál, hogy tegnapra virra
dóra a nála lakó munkások, kiknek a 
neveit nem tudja, pincéjét feltörve, oda 
behatoltak és 2 hordó borát, összesen 770 
litert elfolyattak. A bort úgy folyatták el, 
hogy a csapszöget kiütötték, egy egy kan
nát teleeresztettek borral. Azonban a csap 
szöget nem találták meg és a bort folyni 
hagyták Azután behatoltak Csősz József 
tyuk óljába s onnan 6 darab tyúkot el
vittek. A vizsgálat megindult.

— Megszűnt a száj- es körömfájás. 
A VI. állategészségügyi körzetben meg
szűnt a száj és körömfájás ragadós be
tegség, miért is a zárlat feloldatott. Már 
a keddi hetivásárba lábon lesznek hajt 
hatók a hatodik kerületből is az eladó 
állatok.

A csősz forgópisztolya.
Meglőtt katona.

Ifj. Nagy János felsőszéktói csősz 
jelentkezett ma a rendőrségen, hogy ma 
reggel egy 38 ik gyalegezredbeli katonát 
meglőtt,

Nagy az esetet a következőképpen 
adja elő :

Ma reggel feleségével a széktói la
poson keresztül hazafelé igyekezett. Kis 
kecskémét közelében egyszerre csak 8o 
módi Sándor 38 ik gyalogezredbeli köz
vitéz utjokat állta és durva káromkodá
sok közt oldalfegyverével megtámadta őket.

Erre Nagv János előrántotta forgó
pisztolyát és Somodlra lőtt, akit 
a golyó lágyékán súlyosan 
megsebesített.

Nagy János az eset után azonnal a 
rendőrségre sietett. A rendőrség megin
dította a vizsgálatot

Gázol a vonat.
A pusztaszentlőrinci vasúti állomé 

són szombaton egy fiatal államvasúti mér 
nököt halálra gázoltak.

A megrendítő szerencsétlenség reg
gel negyed kilenckor történt. Kecskemét 
felől berobogott a 719 es számú személy
vonat. Az indulás pillanatában Szager 
József mérnök, máv. irodavezető át akart 
menni azon a sínpáron, amely a megálló 
vonattól elválasztotta.

Alig ért a sínpárra, Kőbánya felől 
óriási sebességgel robogott keresztül az 
állomáson egy üres mozdony, amely Sza
gért elütötte, levágta mind a két lábát 
és széthasította a szerencsétlen embernek 
a fejét.

A mozdony azután anélkül, hogy 
egy percre is megállóit volna, tovább 
robogott.

A szentlőrinci utasok halálra rémül
ten látták ezt a jelenetet, amely egy pil
lanat alatt szemük előtt folyt íe. Ijedten 
kiáltoztak segítségért, de az állomáson 
szolgálatot végzők inkább bámészkodva 
állták körül a szerencsétlenül járt ember 
roncsait, de segítségre egyáltalán nem is 
gondoltak.

Az állomásfőnök elindította a sze
mélyvonatot s a szerencsétlen mérnök 
borzalmasan megcsonkított felső teste ott 
maradt a síneken, lábHÍ pedig tiz méter
nyire hevertek tőle.

Mikor a községi mentők az állomásra 
érkeztek, Szager, aki előbb még életjelt 
adott magáról, kiszenvedett.

Birtok változ Ások.
Nagy János szentkirályi 12 hold 990 

n -öl földjét P. Seres László megvette 
6500 koronáért.

Steiner József Rákóczi utca 38 sz- 
házát dr. Angyal Vidor megvette 20,000 
koronáért.

A megvadult bika.
Rágázolt egy szerencsétlen emberre.

Egy megvadult bika oly súlyosan 
meggázolt egy szerencsétlen embert, hogy 
az most nagy betegen fekszik kint a kór
házban.

Ma reggel ugyanis a régi fürdőház
nál levő bikaistállóban Barna István és 
felesége megakarták kötni az egy ik bikát, 
de nem birtak a szörnyű erős állattal.

Oda ment nekik segíteni Németh 
Mihály is. A bika közben megvadult és 
neki ment Németbnek, azt a földhöz szo
rította és úgy meggázolta, hogy eszmélet
len állapotban szállították a városi kór
házba.

Mulatnak a legények.
Halálos fejbecsapás.

A napokban Félegyházán szüreti bál 
volt Eszik Mihálynál. A mulatságra több 
legény verődött össze. Ott volt köztük 
Tarjányi Kálmán és Kis Márton is.

A vig mulatozás közt gyors in múlt 
az idő s hajnalban a legények hazafelé 
indultak Útközben betértek Zsigó Fereno 
tanyájához s az ittas legények botokkal 
verték a bezárt ajtót.

Mikor az álmából fölriadt Zugó ki
ment, hogy megkérdezze okát a zaklatás
nak, Tarjányi Kálmán a kezében levő 
bottal meg akarta ütni A felemelt botot 
még idejében elkapta Tarjányitól Kiss 
Márton.

Tarjányi haragja e miatt Kiss ellen 
fordult s az annak kezéből kikapott bot
tal úgy vágta halántékon Kiss Mártont, 
hogy az nyomban eszméletlenül terült el 
a földön.

Kis-? Márton sérülése életveszélyes. 
A vizsgálat folyik.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi október hó 16-án.

Születések. Vasvári Katalin ref. Szirb 
Irén Gizella rk. Kincses Sándor ref. Gá
bor Erzsébet rk. Tóth Antal rk. Kalán 
Lidia ref. Kutasi János rk Csepeli Jolán 
ág. hitv, ev. Pulai Erzsébet rk. Németh 
Erzsébet rk Kocsis László rk. Katona 
József ref. Balogh József Dániel rk. Ju
hász Mihály rk. Almáéi József rk Kalo
csai Mária Terézia rk. Birtus István rk. 
Sáfár Mihály rk. Gy. Szabó Eszter ref. 
Kis Mihály Gábor rk. Nagy Mihály Dezső 
róm. kath.

Halálozások. Domokos Pál rk. 68 
éves. Sváb Kovács Terézia rk. 6 hónapos. 
Kovács János rk. 19 éves. Bálint Jánosné 
Molnár Mária rk. 26 éves. Farkas Sándor 
rk. 9 hónapos. Özv. Bodor Jánosné Boros 
Juliánná rk. 86 éves. Özv. Kovács Lász- 
lóné Horák Maria rk. 82 éves.

Kihirdettettek. Gál János rk. Illés 
Anna rk. Farkas Imre rk. Mák Rozália 
rk. Tokai Károly ref. Gumerc Mária rk.

Házasságot kötöttek Somodi János 
ref. Almáéi Mária rk.

Eladó fűszerűzlet.
Szolnoki-közben 4 ik szám alatti 

jó forgalmú füszerüzlet — elköltözés 
miatt — eladó és azonnal átvehető; 
értekezni lehet ugyanott Szabó Imre 
tulajdonossal. 4111

PirVUT EMI ülésesen, gyorsan és olcsón végez HRM Gudricza József,
riuIDLrlu. szobafestő és mázoló munkákat X'Xi"*
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Aki igazán jót akar, az

eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,
mondja fel a szol
galatot, s igy azzal 
sok kellemetlen' 
végződéstől mene 
kút meg, úgy min-! 
den ipari célra,.! 
mint családi hasz- 

hímzésre kiválóanL

eredeti Pfaff 
varrógépek 

ki váló jóságat iga
zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem

1 kell ügynöksereg

gépek eladásához.
Egyedüli nagyraktár:

Téby Lajos mechanikusnál,
111., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Legdivatosabb 4108
színházi frizurákat vállalok délu

tánra, fésülni tanitok, hajat festek, i

Sebestyén Etel
XI-ik tized, Czédulaház-útca 1-sö szám, j

Eladó szóló.
Mária-hegyben.avárostól lOpercre, [ 

1399 négyszögöl jókarban lévő szóló 
eladó; értekezhetni III. tized, Mária- l 
utca 15. új szám alatt, ahol 350—400 j 
hektoliter bornak egy jó pince es egy 1 
padolt magtár azonnal kiadó. 38-0 I

12 darab fejőstehén 
eladó Spiller Dávidnál, Petőfi utca 10. 
uj szám. A fejősnél bárki megjelenhet. 
Ugyanitt naponta friss tej kapható, 

literje 10 krajcár. 4000

Kiadó lakások.
Csongrádi útca 30. (új) szám alatt 

egy szép utcai szoba villanyvilágítással, 
bútorral vagy anélkül s egy szoba, 
konyha és éléskamrából álló udvari 
lakás november 1 éré kiadó. 4002

Két lakás
kiadó a Hornyik János- és lókai- 
útcák sarkán levő Szűcs Ferenc-féle 

házban; értekezni lehet a helyszínén 
a borbély műhelyben. 4049

a20-ik század varrógépe.
Csakis czégünk üzleteiben, vagy azok 

ügynökei utján vásároljunk. 3»3»

Singer Co. Varrógép
Rész vény társaság.

Kecskeméten Arany János utca 2. sz.
A „Népbank" uj palotájában.

Eladó szántóföld.

Építési vállalat 
kedvező fizetési feltételek mellett elvál- 
lal minden néven nevezendő építkezése- 1 
két. átalakításokat es tatarozásokat. To- i 
vabbá tervezéseket es minden néven ne 
vezendő srak véleményezéseket, !

Havasi Sándor és Társa
Epitési-iroda. Sárkány-útca 6. szám.

Figyelem!
Ha jo és olcso lisztet akar vásá- i 

rolni, el ne mulassza lisztűzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál | 
meggyőződést szerezhet kitűcő I ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak- ‘ 
tárt tartós O-ás liszt 18 kr, Kapható 
azonkívül friss tengeri és árpadara — A I 
n. é. közönség becses pártfogását továbbra 
is kérve, vagvok tisztelettel: RADÓ 
JÓZSEF lisztkereskedö a Gazdasági ! 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő ' 
jó forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3986

Zöldséges kertész kerestetik ’0K 
a Halasi-úton, a harmadik kilóméternél 
levő zöldséges kerthez, esetleg haszon 
Dérbe is kiadatik. — Felvilágosítást ad 

Farkas József építész, 

a róm. kath. bér ház építkezésénél, 
a nagytemplommal szemben.

Ujszobafestö-.mázoló-ésércfényezö

Tisztelettel tudatjuk, hogy Kecske 
méten, V. kerület Vörösmarty utca 8. 
szám alatt, Eötvös László úr házában 
szobafestő-, mázoló- es ércfé
nyező fióküzletet nyitottunk, 
ahol a legjutányosabb áron elvál
lalunk minden e szakba vágó munkála
tokat. Szives megrendeléseket kérve, 
vagyunk teljes tisztelettel: 410i

Szilágyi Lajos szobafestő és mázoló
cég Budapest, IX. kér., Tompa útca 14.

Szeless József 
fűszer- és vegyes-kereskedésében 

egy segéd 
állandó alkalmazást nyer.

Teljesen jókarban levő járgányos 

szecskavágó 
jutányos áron eladó. — Megtekinthető 
a Máriavárosi malom-udvarban,

Nagy János tulajdonosnál. 4096

Kiadó pince.
IV. tized, Varjú útca 221. szám, 

egy pince azonnal kiadó; értekezhetni 
Biro Balázs tulajdonossal, V ik tized, 
Bercsényi útca 20. sz. alatt. 4130

Teljes ellátásra “3S
ajánlkozik egy idős úri nö. Lehetőleg 
özvegy asszonyhoz, aki egy külön szó 
bát is adhat bútor nélkül. Cim. Idős 
óvónő. Katona József útca 14 ik szám.

Lllticlo 4,3d 

egy kazal (35 vontató) elsőrendű gyep
széna, — 360 csomó árpának és 200 
csomó búzának szalmája Városföldjén, 
a csongrádi út mentén 10. és 11. kiló
méter között, Gátéri dűlőben 37. szám 
alatt; — értekezni lehet ugyanott 

Kemény László tulajdonossal.

Elköltözködés miatt
egy kis sárga hintó — egy és két lóra 
átalakítva — és két elöhasu Jorksirei 
kocza sürgősen eladó. Nadas János

Gazdasági-iskola. 4146

dadö.
A Beniczky Ferenc-útca 5-ik szám 
alatti lebontott háznak megmaradt 
anyagai (ajtók, ablakok, stukatúr- 

fák. tetöfák és egyebek) folyó évi 
október hó 17-én délelőtt 9 órakor 

a helyszínén fognak eladatni.

Gyik-útca 46-ik számú ház 
(új Pászthóy-útca 3. szám)

3 szoba mellékhelyiségekkel kiadó.

A körösi nyomáson, a Kerek-tónál 
22 hold elsőrendű szántóföld és kaszaié 
szabadkézből örökáron eladó J értekez
hetni a tulajdonos özv. Nagy Sándoi - 
néval, Jókai-útca 213. szám. 4:09

Két felnőtt iskolai tanuló | 
'teljes ellátásra: étkezés ps 
; lakásra azonnal elfogadtat -' 
] a Katholikus Egylet házábu 

Rózsa útca 6. szám alatt, ahol külö’' 
bejáratú szoba áll rendelkezésükre.

2 szobából álló garcon lakás novem

ber 1-söre. Ugyanott 2 méter magas

külső es belső ajtó megvételre ke

restetik Rákóczi szíkvizgyárnal

Csongrádi-útca. 4125

Két fiú tanulóul
fizetéssel vagy teljes ellátással 

fölvétetne. 4,16 

Csemniczky Ferenc 
fűszerkereskedésében. Jókai útca.

4 szoba, konyha, kamra 
speiz, istálló s egyébb mel-

* lékhelyiségek, vagy külön 
2 Útcai SZOba, istállóval, mely katona
tisztnek igen alkalmas, november 1-ére 
kiadó; értekezni lehet Csongrádi-nagy 
útca 22. (új) szám alatt. 4:20

Eladó föld.
Urréten. Tóth Mihály és Végh 

László szomszédságában 12 hold jó 
szántóföld azonnal eladó; értekezni 
lehet Hardi Zsuzsánna tulajdonos 
sál, V. tized, Malom-útca 294. szám 
alatt, Rothfeld kőfaragó háza szom
szédságában. 4123

Kiadó üzlethelyiségek és lakások.
Alulírottnál november hó 1 éré kiadó egy modern üzlethelyiség 
mellék raktárral, továbbá egy nagyobb üzlethelyiség, egy es két 
szobás lakások mellékhelyiségekkel. Ugyanott Jutányosán eladó 
2000 drb tégla, ahol 2 drb központi fűtésű kályha, több bélelt 
ajtó tokkal, — valamint alig hasznait 2 darab Eszterházi hintó. 
Egyúttal ért< Bitem a tisztelt vevőközönséget, hogy folyó évi november i-töl 
üzletemet közvetlen a mellette levő házba helyeztem át, hol raktáron 
tartom >i legjobb minőségű liszteket, valamint terményeket, úgymint: 
árpát, tengerit, zabot, kölest, mindenfele friss őrlésű darákat. 
A l. vevöközönség szives pártfogását továbbra is kérve, vagyok teljes tisztelettel : 

TD erxes 3- áh o r termén^Tirereisl^ecLő
I^ég-l Xtcés-jslac. Telefon; 122. szám

Nyomatott ar. Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecek .en, 1911.




